
Provincia di Padova
Decreto del Presidente della Provincia

 
N° di Reg.  106 2458
del              16/09/2024

 Immediatamente eseguibile

 Oggetto:  CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE AL DOTT. CLAUDIO 
CHIANESE, SEGRETARIO TITOLARE DELLA SEDE DI SEGRETERIA CONVENZIONATA.

Con l'assistenza del: Segretario Generale CHIANESE CLAUDIO.

IL PRESIDENTE

Premesso che:
    • con proprio decreto  n. 24 di reg. del 27/02/2023 sono state conferite le funzioni di 

direttore generale al dott. Giovanni Zampieri, allora Segretario titolare della sede di 

segreteria  convenzionata  tra  la  Provincia  di  Padova  ed  il  Comune  di  Padova,  

attribuendo all'interessato per l'esercizio di  tali  funzioni  aggiuntive il  trattamento  

economico complessivo annuo di 50.000,00;

    • con proprio decreto n. 76 di reg. del 1/07/2024, a seguito del collocamento a riposo, 

a far data dal 01/06/2024, del dott. Giovani Zampieri, è stato nominato quale nuovo 

Segretario  Titolare  della  segreteria  Convenzionata,  il  dott.  Claudio  Chianese,  il  

quale ha preso servizio in data 08/07/2024;

Considerato  che  il  sottoscritto,  al  fine  del  migliore  conseguimento  degli  obiettivi  e 
dell'ottimizzata  realizzazione  del  proprio  programma  di  mandato,  che  ha  come  scopo 

primario quello di perfezionare il processo di efficientamento delle attività e dei servizi e di 

valorizzazione il ruolo stesso della Provincia di Padova, ritiene necessario avvalersi di un 

direttore generale, che costituisca il ruolo di essenziale raccordo tra gli  organi di governo 

e gli organi gestionali presenti nell'Amministrazione, il vertice di coordinamento e controllo 

delle  funzioni  svolte  dall'Ente,  di  gestione  di  tutte  le  risorse  umane,  strumentali  e 



finanziarie  affidate  e  che  garantisca  al  contempo  il  ruolo  di  presidio  delle  attività  di 

programmazione  operativa  e  pianificazione  strategica  nell'ambito  di  compatibilità  e  di 

osservanza delle  direttive  e degli  indirizzi  forniti  dallo  scrivente che esercita  la  propria 

funzione di indirizzo politico in collaborazione con i consiglieri ed in particolare con quelli 

delegati;

Vista  l'attuale struttura organizzativa dell'Ente come adottata con D.P. n. 102 di reg. del 
2.09.2024;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, che il sottoscritto Presidente debba essere affiancato 
dalla figura del Direttore generale;

Considerato  più funzionale attribuire dette funzioni al Segretario generale, in modo da 
garantire  una  visione  unitaria  degli  aspetti  direzionali  e  di  legalità  dell'azione 

amministrativa;

Visto l'art. 108, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed, in particolare, il comma 4, in forza 
del  quale,  in  ogni  caso in  cui  il  Direttore Generale  non sia stato nominato,  le relative 

funzioni possono essere conferite dal Presidente della Provincia al Segretario;

Visti:
    • l'art.  30,  commi  1  e  2,  del  vigente  Statuto  della  Provincia  di  Padova,  che  

stabiliscono  che  nel  regolamento  sull'organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi  

possono  essere  previste  le  funzioni  di  direzione  generale  e  che  tali  funzioni   

possono essere attribuite al Segretario Generale;

• l'art.  4,  comma  2,  del  vigente  Regolamento  provinciale  "Sistema  di  direzione" 

approvato a stralcio del Regolamento sull’ordinamento degli  uffici  e dei servizi, il 

quale  prevede  che  il  Segretario  può  esercitare  le  funzioni  Direttore  Generale 

nell'ipotesi prevista dall'art. 108, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

• l’art.197, comma 2, lettera a) e l'art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., i quali 

stabiliscono  rispettivamente  che  compete  al  Direttore  Generale  sia  la 

predisposizione del piano dettagliato di obiettivi sia la proposta di piano esecutivo di 

gestione;

Richiamato l'art.  5,  del  predetto  Regolamento,  che  prevede,  nello  specifico,  che  il 
Direttore Generale assicura l’integrazione, la pianificazione ed il controllo delle strutture 



provinciali  e  garantisce  che  le  condizioni  organizzative  ed  i  processi  funzionali  e 

decisionali a livello istituzionale si attuino nei tempi e modi stabiliti, supporta gli organi di 

governo nella  fase di  definizione del  piano strategico  dell’Ente,  nella  valutazione della 

congruenza  fra  gli  obiettivi  e  risorse,  coordina  il  processo  di  pianificazione  dell’Ente, 

curando l’elaborazione, la revisione, il consolidamento e portando ad approvazione i piani 

e programmi di attuazione, secondo le direttive impartite dal Presidente della Provincia;

Richiamato  altresì  il  piano integrato di attività e organizzazione approvato con proprio 
decreto n. 8 di reg. del 05/02/2024;

Visti altresì:
    • l'art. 6, comma 4, del succitato Regolamento, il quale stabilisce: "Qualora l'incarico 

di Direttore Generale sia affidato al Segretario, allo stesso compete un'indennità  

aggiuntiva fissata dal Presidente con proprio provvedimento;

    • l'art.  6,  comma  5,  del  succitato  Regolamento,  che  prevede  che  la  durata  

dell’incarico  di  Direttore  generale  non  può  eccedere  quella  del  mandato  del  

Presidente, che può altresì revocarlo con proprio provvedimento;

Rilevato che il dott. Claudio Chianese, attuale Segretario titolare della sede di Segreteria 
Convenzionata,  vanta una comprovata qualificazione professionale senz'altro adeguata al 

ruolo da ricoprire;

Richiamato,  a  tal  proposito,  l'art.  44,  del  CCNL dei  Segretari  comunali  e  provinciali, 
stipulato in data 16/05/2001, come confermato dall'art. 11, comma 1, lett. B) del CCNL 

17.12.2020, il quale in relazione al trattamento economico del segretario con funzioni di 

Direttore Generale, detta quanto segue: “Al segretario comunale e provinciale, a cui siano 

state conferite  funzioni  di  direttore generale,  ai  sensi  dell’art.108 del  T.U. n. 267/2000, 

nell’ente dove svolge le sue funzioni,  viene corrisposta in aggiunta alla retribuzione di 

posizione  in  godimento  una  specifica  indennità,  la  cui  misura  è  determinata  dall’ente 

nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della propria capacità di spesa”;

Ritenuto,  in conformità alle disposizioni sopra richiamate e tenuto conto dei trattamenti 
economici corrisposti in passato dalla Provincia di Padova a tale titolo, di riconoscere per 

la funzione di Direttore Generale il compenso lordo complessivo annuo di euro 14.000,00, 

importo  che  tiene  conto  della  necessità  per  il  dott.  Chianese  di  assolvere 

contemporaneamente i propri compiti di Segretario titolare della segretaria convenzionata 

con il Comune di Padova;



Tenuto conto della disponibilità di bilancio dell'Ente;

Visti:
    • la vigente L. n. 190/2012;

    • il vigente D.Lgs. n. 39/2013;

DECRETA

1. di  conferire  al  Segretario  titolare  della  segreteria  convenzionata,  Dott.  Claudio  

Chianese,  le  funzioni  di  Direttore  Generale  della  Provincia  di  Padova,  con  

decorrenza immediata e fino alla scadenza del proprio mandato presidenziale;

       

2. di attribuire all'interessato per le funzioni aggiuntive di Direttore Generale e per tutta 

la durata dell'incarico il trattamento economico complessivo annuo determinato in 

euro 14.000,00 lordi da corrispondere in tredici mensilità, oltre agli oneri a carico 

dell'Ente;

       
3. di pubblicare il presente decreto nel sito istituzionale della Provincia, alla sezione 

"Amministrazione trasparente".

Il  Presidente dichiara il  presente provvedimento  immediatamente eseguibile,  affinchè il 

Direttore  Generale  sopra  nominato  possa  espletare  con  effetto  immediato  le  funzioni 

affidategli con il presente provvedimento.

Sottoscritto dal Presidente

GIORDANI SERGIO

con firma digitale

 

Facciate nr.: 4                                                                          Allegati nr.:  –-

 


	Decreto del Presidente della Provincia

